Deinde prosequitur de aliis rebus quae habent determinatum tempus et locum ex dispositione divina, unde divinae cognitioni subiacent pleraque ipsorum quae ab hominibus sunt occulta. Occultantur autem a nobis et sol et multa alia per tenebras noctis, sed hoc fit per dispositionem divinam, unde dicit *Tempus posuit tenebris*; occultantur etiam quaedam a nobis per eorum corruptionem dum resolvuntur in sua principia quae Deo sunt nota nobis autem occulta, unde subdit *et universorum finem ipse considerat*, idest terminum resolutionis rerum. Inveniuntur etiam quaedam ab hominibus occulta propter locum invium, sicut quandoque sunt quidam montes inaccessibiles in quibus sunt quaedam invisae hominibus, et quantum ad hoc subdit *Lapidem quoque caliginis*, idest aliquam rupem aliquius excelsi montis quae quasi semper caligine nebularum obtegitur, *et umbram mortis*, idest aliquem locum umbrosam inter convalles montium

12 originem scrips. cum sF δπ] – nes cel.

16 retentis scrips. cum γ sVa] – torum cel.

51 eius] eris β¹ δ¹ π eri sVa

² Supra: cap. xxvii¹³.

⁹ ad pretiositatem: infra vers. 15.

¹⁴⁻¹⁹ metalla...lapides...: cf. Arist. III *Meteora* cap. 6 (378 a

26); Albertus III *Meteora* tr. 5 et III *Mineral*. tr. 1 c. 2 et 5.

20-35 metallorum species: cf. Albertus III *Mineral*. tr. 1 c. 5 et 10.

⁴ dividit torrens a populo peregrinante, et illos quos oblitus est pes egentis hominis et invios.
⁵ Terra de qua oriebatur panis in loco suo igni subversa est. ⁶ Locus sapphiri lapides eius, et glebae illius aurum. ⁷ Semitam ignoravit avis nec intuitus est oculus vulturis. ⁸ Non calcaverunt eam filii institorum, nec pertransibit per eam leaena. ⁹ Ad silicem extendit manum suam: subvertit a radicibus montes, ¹⁰ in petris rivos excidit. Et omne pretiosum vidit oculus eius, ¹¹ profunda quoque fluviorum scrutatus est et abscondita produxit in lucem. ¹² Sapientia vero ubi invenitur,

ad quem vitalis calor solis numquam pertingit, *dividit torrens a populo peregrinante*: solent enim in radicibus quorundam montium defluere immeabiles torrentes, ita quod ex una parte torrentis est via per quam peregrini transeunt et ad aliam partem ripae non patet accessus. Contingit autem quandoque quod in huiusmodi inaccessibilibus locis aliqui rari homines habitant, ad quos etiam pauperes qui omnia circueunt accedere non praesumunt propter accessus difficultatem, unde subdit *et torrens dividit a populo peregrinante illos homines quos in locis inaccessibilibus habitantes oblitus est pes egentis hominis*, ut scilicet ad eos non accedat, *et invios*, idest propter hoc quod ad eos via non patet.